te BRAGA
Gabinete de Apoio aos Orgâos Autárquicos

EDITAL N.° ED/3012018

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE. em cumprimento do disposto no ar?. 56°. do Anexo Ida Lei n°. 75/2013. de 12

de setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião realizada em 22 de janeiro do corrente

ano, cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

- Aprovar a ata N. 7/2018, de 8 de janeiro de 2018;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal dos pedidos de isenção de taxas

municipais, nos termos do previsto no n°1 do art°. H-1/17 e H-1/18°. do Código Regulamentar do

Município de Braga;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal da proposta para isenção do pagamento

das taxas devidas por ocupação de espaço público a todos os comerciantes, titulares de licenças,

com a situação devidamente regularizada perante o Município, de ocupação de lojas, terrados ou

bancas, situadas no interior ou exterior do edifício do Mercado Municipal, que pretendam exercer

provisoriamente a sua atividade no local alternativo indicado por este Município para o efeito (art°.

H-1/16° do Código Regulamentar do Município de Braga, n°. 4;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal dos seguintes pedidos de isenção de

pagamento de taxas:

- Pagamento da tarifa de ramal de água, dos encargos de ligação da habitação à rede pública de

água, no valor de 588,45€, respeitante ao prédio sito na Rua St°. Estevão Velho, n° 69, freguesia

de Palmeira, neste concelho, em nome de Manuel Sousa Santos;

- Taxa de vistoria, no valor de 139,95 €, respeitante ao prédio sito na Rua do Couteiro, n° 30,

Lomar, atualmente designada por União das freguesias Lomar e Arcos, em Braga, em nome de

Cândida Oliveira Ferreira Rodrigues.

• Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal das seguintes isenções de preços

concedidas até 30 de setembro de 2017:

CERTIDÀO DE AFIXAÇÃO
Cenifieo que afixei o presente edilal em 2501 2018— DAr I.i]iana Veiga

Í3RACA
Gabinete de Apoio aos Orgãos Autárquicos

a)- lsençôes de pagamento de preços concedidas pela utilização do Complexo Desportivo de

Maximinos; b)- Isenções de pagamento preços concedidos pela utilização do Complexo

Desportivo da Rodovia (Campos, Polivalente, Campos de Ténis e Piscinas Municipais) Maximinos.

o)- Isenções de pagamento dos ingressos nas Termas Romanas do Alto da Cividade e na Fonte

do Ídolo. d)- Isenções de pagamento das entradas pela utilização do Estádio 1° de Maio e Campo

da Ponte;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal o pedido de isenção do pagamento da taxa de entrada,

(alteração ao alvará de loteamento n°. 51/90), em nome da Freguesia de Espinho, no valor de

120,01 euros;

- Tomar conhecimento dos Relatórios Trimestrais de Execução Orçamental — 3° trimestre de

2017, das empresas municipais: a) IB-Agência para a Dinamização Económica E.M. b) Teatro

Circo de Braga, EM, SA; c) Transportes Urbanos de Braga, E.M.;

- Aprovar. Abstenção da CDU do pedido de indemnização compensatória nos termos do art°.

40°., da Lei n°. 50/2012, de 31 de agosto, referente ao ano de 2013, à Empresa INVESTBRAGA

AGÊNCIA PARA A DINAMIZAÇÃO ECONÓMICA EM;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal o Contrato Interadministrativo de delegação de

competências à Freguesia de Ruilhe para a obra Alargamento da Rua do Casal do Monte”, no

montante de 13.371,90 euros;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal as propostas de atribuição de apoios financeiros:

União das freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães, destinado a apoiar a “Substituição de

lâmpadas no Pavilhão de Nogueira”, - União das freguesias de Nogueira, Fraiâo e

Lamaçães, destinado a apoiar a “Requalificaçào do Edifício “VIVO LOCAL — Lamaçães”;

- Aprovar as propostas relativas à concessão de subsídioslapoio: AREA — Associação de

Recolha de Excedentes Alimentares, IPSS, no montante de 500,00 €, destinado a custear 50%

do valor da renda mensal do armazém, situado no Lugar de Carvalho, a)- Contratos de

dinamização cultural a celebrar entre o Municipio de Braga e a Associação Musical Sinfonieta

de Braga, 8.000,00 €; Gatuna-Tuna Feminina Universitária do Minho, 800,00 £; Associação

CERTIDÀO DE AEIXAÇÂO
Certifico que afixei o presente edital em 2501 2018— DAC Liliana Veiga

BRAGA
Gabffiete de Apoio aos Órgãos Autárquicos

Cultural e Artística Ida e Volta, 3.000,00 €; Azeituna-Tuna de Ciências da Universidade do

Minho,1.500,00 €; Orquestra Filarmónica de Braga (Grupo Canto D’Aqui), 10.000,00 €;

Orfeão de Braga, 2.000,00 €; Grupo Canto D’Aqui, 3.000,00 €; SUONART-Associação

Cultural, 9.000,00 €; Nova Comédia Bracarense — Companhia de Teatro Amador de Braga,

3.000.00 €; Banda Musical de Cabreiros, 15.000;00 €; Associação Cultural e Recreativa

Fado com Arte, 2.000,00 €; Grupo de Música Popular CABçudos da Associação

ACABADOS, 1.200,00€; Orquestra de Cordofones Tradicionais de Braga, 4.000,00 €;

Associação Social e Cultural de Sobreposta, 3.000,00 €; PBAM-Portuguese Brass

Associação de Metais, 7.000,00 €; ArgumentoProdígio — Associação Cine-Equipa (Cine

Clube Aurélio da Paz dos Reis), 7.000,00€; Coro Académico da Universidade do Minho,

3.000,00 €; Grupo Cultural de 5. Mamede D’Este, 5.000,00 €; Equipa Espiral, 4.500,00 €;

Tin.Bra- Academia de Teatro, 10,000,00 €; Associação Projet’arte na Tradição, 2.000,00 €;

Associação Recreativa e Cultural da Universidade do Minho, 4.500,00 €; ComCordia

Orquestra de Cordas Dedilhadas do Minho, 6.000,00 €; Agrupamento de Escolas D. Maria II,

no montante de 250,00€; Rafael Gomes Matos aluno do 11° ano de escolaridade na Escola

Secundárja Marfins Sarmento, em Guimarâes, no Curso de Humanidades, no montante de 326,25

euros;

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU proposta relativa à designação como representante do

Município de Braga na Assembleia Geral da Empresa Municipal Agere-Empresa de Águas,

Efluentes e Residuos de Braga, E. M. do Sr. Presidente da Câmara (Ver edital 27/2018);

- Aprovar, a proposta de Regulamento do “Concurso Escola Mais Verde” 2018;

• Ratificar: Abstenção do PS e CDU da decisão tomada pelo Sr. Presidente da Câmara de 15 de

janeiro, da decisão sobre os esclarecimentos, erros e omissões do caderno de encargos, alteração

das peças do procedimento e prorrogação do prazo, da contratação: Empreitada Regeneração da

Pousada de Juventude e Adaptação de Edifício a Centros de Juventude de Braga - CONCURSO

PÚBLICO N° CPE16,17DMOSM;

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em 25 01 2018— DAC — Eiliana Veiga

W KRAGz\
Gabinete de Apoio aos Órgâos Autárquicos

- Aprovar a atribuição de topónimo a uma artéria implantada na União das Freguesias de

Ferreiros e Gondizalves: - Rua Dr. Litos de Almeida, (artéria implantada no Lugar do Carvalho),

com início na Ava. de St°. André e fim sem saída, (Ver edital N. 28/2018);

-Aprovar a proposta de geminação entre as Cidades de Braga e Cuenca, Ecuador;

- Aprovar o aviso de abertura de procedimento regular do regulamento dos apartamentos de

transição para vítimas de violência doméstica;

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a proposta relativa ao Orçamento Participativo

2018;

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU da informação prévia de uma operação de loteamento — Via

Cova de Baixo, de SWEEI TROPIC, IMOBILIÁRIA, LDA;

-Aprovar um voto de louvor à Banda Musical de Cabreiros.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e no Portal do Município em www.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 25.012018

O Presidente da Câmara,

(DrcaoRio

CERTIDÃO DE AfIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em 2501 2018 — DAC — Liliana Veiga